Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Новобурановская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

24.06.2022г                                                                                                     № 110
с.Новобураново

О создании школьного
спортивного клуба

На  основании  письма  Министерства  образования  и  науки  Алтайского
края  от   24.02.2022  №  23-04/04/236  «Об  организации  деятельности  школьных
клубов»,  приказа  комитета  администрации  Усть-Калманского  района  по
образованию от №

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе МБОУ «Новобурановская СОШ» структурное подразделение

«Школьный спортивный клуб «Юниор»».

2. Утвердить положение о школьном спортивном клубе «Юниор» МБОУ «Ново-
бурановская СОШ» (Приложение 1)

3. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Гордяскину Галину
Александровну, учителя физической культуры.

4. Организовать работу по регистрации школьного спортивного клуба на единой
информационной площадке до 01.08.2022.

5. Кириловой М.А., ответственному за информатизацию, создать на официаль-
ном сайте школы ШСК, с размещением на ней всех документов о деятельно-
сти ШСК.

6. Малыгиной Надежде Николаевне, ответственному за учебную работу, Гордяс-
киной Галине Александровне, разработать локальные акты, регламентирую-
щие работу школьного спортивного клуба., спланировать работу спортивного
клуба на 2022-2023 учебный год.

7. Работу ШКС начать с 01.09.2022 года.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор  школы:                                                                                    Н.П. Сорокина

С приказом ознакомлены:                                                                     Г.А. Гордяскина

Н.Н. Малыгина

М.А. Кирилова

Приложение 1
к приказу от 24.06.22г №111

Положение
о школьном спортивном клубе «Юниор»

МБОУ «Новобурановская СОШ»

1.     Общие положения

1.1  Настоящее  положение  регламентирует  правовой  статус  школьного  спортивного  клуба
«Юниор» и устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, механизм управления, порядок
организации и содержания деятельности, ответственность, а также порядок взаимодействия с
образовательными  организациями,  учреждениями  физической  культуры  и  спорта,
общественными организациями.
1.2.  Школьный  спортивный  клуб  «Юниор»  (далее  —  Клуб)  является  структурным
подразделением  МБОУ  «Новобурановсская  СОШ»,  реализующим  внеучебную
физкультурно-спортивную деятельность в области «Физическая культура».
1.3. В своей деятельности клуб руководствуется: Конституцией РФ, Федеральным законом "О
физической культуре и спорте в Российской Федерации" от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ, Письмом
Министерства  образования  и  науки  РФ  и  Министерства  спорта,  туризма  и  молодежной
политики РФ от 10.08.2011 г. № МД-1077/19, НП02-07/4568 "О методических рекомендациях
по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов", письмом Главного
Управления  по  образованию  и  молодежной  политике  Алтайского  края   «Об  организации
деятельности школьных спортивных клубов от 29.07.2014 г»,  настоящим Положением.
1.4. Работа клуба осуществляется в соответствии с учебными программами (по направлениям),
учебными планами,  ежегодными планами работы МБОУ «Новобурановская  СОШ» по всем
видам деятельности: учебно-воспитательной, методической, организационно-педагогической.
1.5.  План  работы  клуба  утверждается  руководителем  данного  спортивного  подразделения
ежегодно в сентябре и согласуется с директором МБОУ «Новобурановская СОШ».
1.6.  Контроль  за  деятельностью  клуба  осуществляет  директор  МБОУ  «Новобурановская
СОШ».

2. Цель и задачи

2.1.  Цель деятельности школьного спортивного клуба -  вовлечение обучающихся в занятия
физической культурой и спортом,  развитие и популяризация школьного спорта,  пропаганда
здорового образа жизни и разумного досуга.
2.2. Основными задачами деятельности спортивного клуба являются:
-  вовлечение  обучающихся  в  систематические  занятия  физической  культурой  и  спортом,
формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;
- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися;
- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных учреждений
и иных организаций;
- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;
- оказание содействия обучающимся,  членам спортивных сборных команд образовательного
учреждения,  в  создании  необходимых  условий  для  эффективной  организации
образовательного и тренировочного процессов;
-  организация  спортивно-массовой  работы  с  обучающимися,  имеющими  отклонения  в
состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья.

3. Функции школьного спортивного клуба

3.1  Школьный спортивный клуб выполняет следующие функции:
-  пропагандирует  в  школе  основные  идеи  физической  культуры,  спорта,  здорового  образа

жизни, в том числе деятельность клуба;                                                              - организует и
проводит  физкультурно-оздоровительные,  спортивно-массовые  мероприятия  и  праздники  на
качественном уровне;                                                                                                - организует и
проводит  школьные  этапы  Всероссийских  спортивных  соревнований  школьников
«Президентские состязания» и  Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские
спортивные игры»;
-  формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях разного
уровня  (школьных,  муниципальных,  региональных);
- поводит мероприятия по профилактике правонарушений, наркомании, табакокурения среди
детей и подростков;
- участвует во внедрении комплекса ГТО.

4. Организационная структура

 4.1. Управление спортивным клубом осуществляет его руководитель, назначаемый директором
МБОУ «Новобурановская СОШ».
4.2  Руководитель  школьного  спортивного  клуба  осуществляет  организацию  и  руководство
всеми направлениями его деятельности.
4.3.  Членами  клуба  могут  быть  обучающиеся  МБОУ  «Новобурановская  СОШ»,  в  котором
создан клуб, родители, педагоги.
4.4.  Руководство  работой  в  классах  осуществляют  физкультурные  организаторы  (классные
руководители), избираемые на учебный год.
4.5.   Органом  самоуправления  в  школьном  спортивном  клубе  является  Совет,  который
выбирается общим собранием членов клуба. Совет школьного спортивного  клуба состоит из 5
человек, между которыми распределены права и обязанности.
4.6.  Деятельность  школьного  спортивного  клуба   представлена  во  всех  трех  направлениях:
спортивно-массовой работы, организационно-методической работы и пропаганде физической
культуры и спорта.
4.7. Занятия в школьном спортивном клубе проводятся в соответствии с графиками расписаний,
планами    учебно-тренировочных  занятий,   физкультурно-оздоровительных  мероприятий,
проектов, акций.
4.8.   Непосредственное  проведение  мероприятий  в  школьном  спортивном  клубе
осуществляется учителем физической культуры, педагогами школы.
4.9.  Школьный спортивный клуб  организует  физкультурно-оздоровительную деятельность  в
каникулярный период.
4.10.   Высшим органом управления школьным спортивным клубом является общее собрание
членов клуба, которое проводится не реже 1 раза в год.
4.11.  Клуб может иметь собственное название, эмблему,  наградную атрибутику,  спортивную
форму.

5. Права и обязанности
5.1.Члены  школьного  спортивного  клуба  имеют  право:
-  избирать и быть избранными в Совет школьного спортивного клуба, принимать участие в
мероприятиях проводимых клубом;
-  выбирать  секции  и  группы  для  занятий  в  соответствии  со  своими  способностями,
возможностями и интересами;
 -  пользоваться  бесплатно  спортивным  инвентарем  и  оборудованием,  пользоваться
спортивными сооружениями и методическими пособиями.
5.2.  Члены школьного спортивного клуба обязаны:
 -соблюдать  Положение  о  школьном  спортивном  клубе;
- разделять цель, задачи, принципы школьного спортивного клуба;
 - выполнять решения, принятые Советом школьного спортивного клуба;

 - принимать участие в мероприятиях школьного спортивного клуба;
- показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика;
- бережно относиться к имуществу и инвентарю;
- посещать занятия в спортивной форме и сменной обуви;
- соблюдать личную гигиену.
5.3 Члены Школьного спортивного клуба несут ответственность за:
- невыполнение требований руководителя и Совета школьного спортивного клуба;
 - порчу имущества школьного спортивного клуба и образовательной организации;
  - оскорбительное и неэтичное отношение ко всем членам школьного спортивного клуба;
 -  грубые  нарушения  дисциплины  в  клубе  и  вне  их  вовремя  проведения  различных
мероприятий.
5.4  Члены  школьного  спортивного  клуба  могут  быть  исключены  из  клуба  по  их  личному
заявлению;  за неоднократные грубые нарушения настоящего положения.

6. Документация клуба, учет и отчетность

6..1 В своей деятельности Клуб руководствуется Положением, планом работы, календарным
планом спортивно-массовых и иных социально-значимых мероприятий.
6.2. Клуб должен иметь:

 план работы на учебный год;
 календарный план спортивно-массовых и иных социально-значимых мероприятий;
 расписания работы спортивных секций;
 журналы групп занимающихся;
 протоколы соревнований и положения об их проведении;
 отчет о деятельности Клуба.

7. Материально-техническая база.

Для  проведения  физкультурно-оздоровительной  работы  в  ШСК  используются
спортивный  инвентарь  и  оборудование,  спортивные  залы и  спортивные  площадки,  на  базе
которых  создан  клуб,  а  также  другие  спортивные  сооружения,  которые  имеют  разрешение
наорганизацию  и  проведение  физкультурно-оздоровительных  и  спортивно-массовых
мероприятий.

8. Ответственность

8.1  Ответственность  за  качество  выполнения  возложенных  настоящим  Положением  на
спортивный клуб целей, задач и функций, выполнение плана работы по всем направлениям
деятельности,  сохранность  оборудования  и  спортивного  инвентаря,  а  также  за  создание
условий для эффективной работы клуба несет руководитель школьного спортивного клуба.

	Приложение 1